1º - As funções eleitorais exercidas pelo Ministério Público perante os Juízos e Juntas 
Eleitorais no Estado do Rio de Janeiro são privativas dos Promotores de Justiça e dos 
Promotores de Justiça Substitutos.  

Art. 2º - As funções eleitorais afetas ao Ministério Público, no âmbito do Estado do Rio de 
Janeiro, são exercidas por 249 (duzentas e quarenta e nove) Promotorias Eleitorais, sendo 97 
(noventa e sete) na Capital e 152 (cento e cinquenta e duas) no interior do Estado.  

Parágrafo único - Cada Promotoria Eleitoral funcionará perante a Zona Eleitoral de 
numeração correspondente.  

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/3433821/res_conj_gpgj_pre_17_2020_consolidado.pdf

Art. 3º - Os Promotores Eleitorais serão designados pelo Procurador Regional Eleitoral, a partir